
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BUZĂU 

COMUNA VINTILĂ VODĂ 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E   

 privind aprobarea  ,, Programului anual de achiziții publice al 

comunei VINTILĂ VODĂ, județul Buzău, pentru anul 2024 ” 

  

Consiliul local al comunei Vintilă Vodă, județul Buzău, întrunit în ședinţă ordinară ; 

 

Având în vedere : 

 - referatul de aprobare al primarului comunei Vintilă Vodă, înregistrat sub 

nr.63/05.03.2024 ; 

- raportul de specialitate întocmit de inspectorul din cadrul compartimentului 

financiar-contabil, impozite şi taxe locale, înregistrat sub nr.64/05.03.2024; 

- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al 

comunei Vintilă Vodă, judeţul Buzău; 

            - anunt nr.65/05.03.2024 privind supunerea în dezbatere publică a proiectului de 

hotărâre privind aprobarea  ,, Programului anual de achiziții publice al comunei VINTILĂ 

VODĂ, județul Buzău, pentru anul 2024 ” 

- prevederile art.120 alin.(1) şi art.121 alin.(1) şi (2) din Constituţia României, 

republicată; 

 - prevederile art.3 şi art.4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 

 - prevederile art.7 alin.(2) din Codul civil, adoptat prin Legea nr.287/2009, 

republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile art.12 şi art.13 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor 

referitoare la atribuirea contractelor de achizitie publică/acord-cadru din Legea nr.98/2016, 

privind achizitiile publice aprobate prin  H.G. nr.395/2016, cu modificărileşi completările 

ulterioare; 

 - prevederile art.I din Ordinul ANAP nr.281/2016, privind stabilirea formularelor 

standard ale Programului anual al achizițiilor publice și Programului anual al achizițiilor 

sectoriale; 

             - prevederile H.C.L. nr.68/28.12.2023 privind aprobarea  formei inițiale a                  

,, Programului anual de achiziții publice al comunei VINTILĂ VODĂ, județul Buzău, pentru 

anul 2024 ” 

 - prevederile H.C.L. nr.8/09.02.2024 privind aprobarea bugetului local de venituri şi 

cheltuieli al comunei Vintilă  Vodă, judeţul Buzău, pentru anul 2024; 

 - prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare;   

 - prevederile Legii nr.98/2016, privind achiziţiile publice cu modificările și 

completările ulterioare; 

 -prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), art.139 alin.(1) şi art.196, alin.(1), lit.a) 

din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare ;  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

      Art.1. Se aprobă,, Programul  anual de achizitii publice  al comunei  

Vintilă Vodă, județul Buzău,  pentru  anul 2024”, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

        Art.2.Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se încredințează 

Compartimentul financiar-contabil, impozite și taxe locale. 

 



 

         Art.3. Secretarul general al comunei  va  asigura  aducerea  la cunostinţă  

publică a Hotărârii prin publicare pe  site-ul propriu  al Primăriei  comunei Vintilă Vodă, 

prin  afişare  la sediul  primăriei, o va comunica compartimentului financiar-contabil, 

instituţiilor şi persoanelor  interesate şi  Instituţiei Prefectului –Judeţului Buzău în vederea 

exercitării controlului de legalitate. 

 

           NR. 10 

 

          VINTILĂ  VODĂ, 27 MARTIE 2024 

 

     Preşedinte  de şedinţă,                                       Contrasemnează pentru legalitate, 

            Consilier,                                                    Secretar general al comunei, 

 

        DRAGHIA NICULAI                                                        LUNGU MIHAELA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local  al  Comunei  Vintilă Vodă, judeţul Buzău în şedinţa 

ordinară din  27.03.2024, cu respectarea  prevederilor art.139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ,cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 11 voturi pentru: -  vot  împotrivă; - 

abţineri  din numărul  total  de 11  consilieri  locali în funcţie şi 11 consilieri prezenţi  la sedinţă. 



JUDEȚUL BUZĂU

COMUNA VINTILĂ VODĂ Se aprobă,

PRIMAR,

COMAN ION

Obiectul ACHIZIȚIEI Cod CPV Valoare estimată 
(Lei fara TVA)

SURSA DE 
FINANȚARE

Data estimată 
pentru inițiere

Data estimată 
finalizării procedurii

ACHIZIȚII PUBLICE DE PRODUSE
1 Dosare pvc 22852000-7 300.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
2 Bibliorafturi 30197210-1 400.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
3 Pixuri 30192121-5 500.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
4 Alte articole de papetarie 30192700-8 400.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
5 Plicuri 30199230-1 200.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
6 Mici articole de birou din metal-agrafe 30197000-6 400.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
7 Hartie pentru scris 30197620-8 400.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
8 Felicitari 22320000-9 100.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
9 Diverse imprimate 30199780-1 200.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
10 Agrafe de birou , ace cu gamalie 30197220-4 100.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
11 Agende 22819000-4 100.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
12 Perforatoare 30197330-8 130.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
13 Stampile si sigilii 30192153-8 300.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
14 Calendar birou 30199792-8 300.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
15 Dosare PVC 22852000-7 700.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
16 Capsator 30197320-5 200.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
17 Decapsator 30197321-2 100.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
18 Folie protectie 30197000-6 200.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
19 Linie 30197000-6 150.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
20 Marker 30192125-3 1,500.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
21 Hartie A4  xerox 30197630-1 10,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
22 Suport documente 30193900-7 200.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
23 Tusiere 30192111-2 80.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
24 Corector 30192160-0 200.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
25 Sfoara 39540000-9 250.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
26 Accesorii birou 30192000-1 250.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
27 Articole de papetărie şi alte articole din hârtie 30199000-0 800.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024

Programul anual de achiziții publice al
comunei Vintilă Vodă, județul Buzău, pentru anul 2024  

Anexă la H.C.L. Nr.10/27.03.2024



28 Etichete autocolante 30199760-5 100.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
29 Lipici 30197000-6 300.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
30 Rezerve creion si pix 30192126-0 50.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
31 Detergenti pentru pardoseli 39831200-8 900.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
32 Maturi de paie 39224100-9 250.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
33 Perii pentru praf 39224200-0 100.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
34 Galeti PVC cu storcator 39224330-0 100.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
35 Detergenti pentru obiecte sanitare 39831600-2 200.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
36 Faras cu coada 39224350-6 50.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
37 Cosuri pentru hartii 19640000-4 100.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
38 Pubele PVC pentru gunoi 34928480-6 1,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
39 Produse pentru curatat geamuri 39831200-8 300.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
40 Produse pentru curatat mobila 39831200-8 160.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
41 Saci menajeri plastic 19640000-4 2,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
42 Mop 39224100-9 100.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
43 Lavete 39525100-9 200.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
44 Deodorizant pentru grupuri sanitare 39831600-2 100.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
45 Stergător pentru geam 39525100-9 200.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
46 Detergent 39831200-8 300.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
47 Sapun lichid 33711700-6 200.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
48 Lemne foc 03413000-8 40,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
49 Butan lichefiat 09122210-5 200.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
50 Ulei de motor 09211100=2 3,500.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
51 Vaselina 09221100-5 500.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
52 Uleiuri hidraulice 09211000-1 5,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
53 Lichid frana 09211610-0 200.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
54 Lichid antigel 24951311-8 1,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
55 Apa distilata 24316000-2 500.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
56 Benzina 09132000-3 3,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
57 Motorina 091434200-9 80,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
58 Lichid parbriz 24322320-6 200.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
59 Anvelope 34350000-5 20,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
60 Piese de schimb 34300000-0 20,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
61 Acumulatori auto 30192113-6 2,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
62 Filtre ulei .motorina 42913000-9 2,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
63 Trusa prim ajutor 09211000-1 200.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
64 Achizitie tonere 30125100-2 3,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
65 Cartuse imprimante 30192113-8 5,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
66 Baterii 31440000-2 100.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
67 Cherestea 44191000-5 30,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024



69 Achizitie calculatoare 30141200-1 10,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
70 Carti de bilioteca 22113000-5 3,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
71 Achizitionare indicatoare rutiere si instalare 34992200-9 2,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
72 Pietris , nisip,piatra concasata ,agregate 14210000-6 40,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
73 Becuri si lampi fluorescente 31531000-7 2,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
74 Rafturi arhiva 39152000-2 2,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
75 Indicatoare rutiere 34992200-9 4,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
76 Extinctoare 35111300-8 3,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024

ACHIZITII PUBLICE DE SERVICII
77 servicii de evaluare teren 71324000-5 20,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
78 Servicii de dirigentie de santier 71520000-9 30,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
79 Servicii de vidanjare 90112300-8 3,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
80 Apa 65111000-4 1,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
81 Servicii de salubritate 905000000-2 150,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
82 Containere 90530000-1 3,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
83 Servicii postale 64110000-0 10,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
84 Servicii de telefonie publică  fixa 64211000-8 10,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
85 Servicii de telefonie mobilă 64212000-5 60,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
86 Reparatii aparatura tehnica:faxuri,copiatoare 50313200-4 5,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
87 Reparaţii utilaje 50112200-5 18,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
88 Revizie auto 50112000-3 3,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
89 Servicii  ITP auto 71631200-2 2,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
90 Servicii de analize medicale 85148000-8 2,500.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
91 Servicii de rep si schimbare pneurilor 50116500-6 2,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
92 Taiere arbori 77211400-6 5,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
93 Revizie centrala termica 50720000-8 2,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
94 Servicii spalare auto 50112300-6 1,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
95 Dezinsectie,deratizare 90923000-3 8,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
96 Intretinere produse software 72267000-4 15,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
97 Serviciu legislatie electronica 48214000-1 5,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
98 Servicii de deszapezire 90620000-9 20,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
99 Intretinere iluminat public 50232100-1 50,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
100 Decolmatare santuri si canale 90113000-2 30,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
101 Servicii de gazduire pt operare site 72415000-2 10,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
102 Servicii  de consultanta fonduri europene 72224000-1 100,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
103 servicii de elaborare proiecte SF asfaltare 79311100-8 200,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
104 Servicii de consultanta in domeniul achizitiilor 79418000-7 12,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
105 Servicii de topografie 71351810-4 40,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024



106 Servicii postale 64110000-0 8,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
107 Reparatii auto 501000000-6 12,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
108 Reparatii tehnica de calcul 50116100-2 10,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024

ACHIZITII PUBLICE DE LUCRARI
109 Lucrari de intretinere drumuri 45000000-7 200,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
110 Reabilitare statii de autobuz 45233141-9 20,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
111 Modernizare drum acces pasune 45215100-8 20,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
112 Modernizare drumuri satesti 45212221-1 20,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
113 Pod peste Râul Slanic în satul Sârbeşti 45221111-3 1,500,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
114 Reabilitare camin cultural Niculesti 45212290-5 1,740,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
115 reabilitare camin cultural V. Voda 45215120-4 5,120,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
116 Creşterea eficienţei energetice a şcolii Niculeşti 79421200-3 1,350,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
1174 Creşterea eficienţei energetice a şcolii  Sârbeşti 79421200-3 635,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
118 Modernizare drumuri comunale si satesti 45210000-2 14,600,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
119 Staţie de încărcare electrică 31158100-9 150,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024
120 Dotarea cu mobilier, materiale didactice si echipamente 

digitale a scolii 39160000-1 884,000.00 Buget Local 03.01.2024 31.12.2024

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
CONSILIER,

DRAGHIA NICULAI

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,
CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,

LUNGU MIHAELA

ÎNTOCMIT,

BURLĂCESCU VALENTIN










